Balango Orcamentério Despesa

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
BALANGCO ORCAMENTARIO - DESPESA
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2019 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

PUBLICAGAO
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS SALDO
DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre
(d) (e ® (@)=(e-f)

Despesas (Exceto Intra-Orgamentarias) (VIII)

2.052.954.000,00

2.205.758.925,30

323.190.352,93

939.639.058,85

1.266.119.866,45

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos
InversGes Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia
Despesas (Intra-Orcamentérias) (1X)

1.855.078.000,00
1.036.838.000,00
19.380.000,00
798.860.000,00

194.768.000,00
150.711.000,00
12.196.000,00
31.861.000,00
3.108.000,00
243.327.000,00

1.968.140.885,24
1.104.114.448,50
9.161.000,00
854.865.436,74

234.510.040,06
194.863.040,06
12.196.000,00
27.451.000,00
3.108.000,00
240.515.198,49

297.221.490,63
158.003.159,79
1.310.982,65
137.907.348,19

25.968.862,30
19.307.564,21
1.916.968,78
4.744.329,31

28.380.204,22

886.476.923,47
464.391.488,62
3.830.633,51
418.254.801,34

53.162.135,38
30.388.606,32
5.987.163,02
16.786.366,04

86.246.123,15

1.081.663.961,77
639.722.959,88
5.330.366,49
436.610.635,40
181.347.904,68
164.474.433,74
6.208.836,98
10.664.633,96
3.108.000,00
154.269.075,34

Subtotal das Despesas (X) = (VIII + IX)

2.296.281.000,00

2.446.274.123,79

351.570.557,15

1.025.885.182,00

1.420.388.941,79

Amortizagdo da Div. / Refinanciamento (XI)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Subtotal ¢/ Refinanciamento (XII) = (X+XI)

2.296.281.000,00

2.446.274.123,79

351.570.557,15

1.025.885.182,00

1.420.388.941,79

Superavit (XIII)

95.293.537,75

Total (XIV) = (XII + XII)

2.296.281.000,00

2.446.274.123,79

351.570.557,15

1.121.178.719,75

1.420.388.941,79

Reserva do RPPS

5.100.000,00

(13.690.197,64)

(13.690.197,64)

13.690.197,64

Balango Orgcamentério Despesa
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
BALANGO ORGCAMENTARIO - DESPESA
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2019 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

PUBLICAGAO
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
Despesas Liquidadas Saldo Despesas Inscritas em
Despesas No Bimestre Até o Bimestre Pagas até o Restos a Pagar
(h) (i)=(e-h) Bimestre (j) N&o Processados

Despesas (Exceto Intra-Orgamentarias) (VIII)

302.449.884,88

820.654.649,57

1.385.104.275,73

806.059.039,12

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagédo da Divida

Reserva de Contingéncia

Despesas (Intra-Orcamentarias) (1X)

291.275.642,19
157.746.396,86
1.310.982,65
132.218.262,68

11.174.242,69
4.568.401,92
1.861.511,46
4.744.329,31

28.320.204,22

789.793.906,37
463.834.389,26
3.830.633,51
322.128.883,60

30.860.743,20
8.232.662,10
5.841.715,06
16.786.366,04

86.079.030,99

1.178.346.978,87
640.280.059,24
5.330.366,49
532.736.553,14
203.649.296,86
186.630.377,96
6.354.284,94
10.664.633,96
3.108.000,00
154.436.167,50

777.370.327,90
463.232.628,59
3.726.338,36
310.411.360,95

28.688.711,22
6.462.601,53
5.841.715,06
16.384.394,63

73.285.326,37

Subtotal das Despesas (X) = (VIII + IX)

330.770.089,10

906.733.680,56

1.539.540.443,23

879.344.365,49

Amortizagdo da Div. / Refinanciamento (XI)
Amortizagédo da Divida Interna

Divida Mobiliaria

Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa

Divida Mobiliaria

Outras Dividas

Subtotal ¢/ Refinanciamento (XIl) = (X + XI)

330.770.089,10

906.733.680,56

1.539.540.443,23

879.344.365,49

Superavit (XIII)

214.445.039,19

Total (XIV) = (XII + XII)

330.770.089,10

1.121.178.719,75

Reserva do RPPS

(13.690.197,64)

(13.690.197,64)

13.690.197,64




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESA INTRA-ORCAMENTARIA
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2019/ BIMESTRE MAIO - JUNHO

PUBLICAGCAO
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
Dotagéao Dotagao Despesas Empenhadas Saldo
Despesas Intra-Orgamentérias Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre
(d) (e) ® (@)=(e-

Despesas (Intra-Orcamentarias) (1X)
Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais

243.327.000,00
233.913.000,00
177.792.000,00

240.515.198,49
231.101.198,49
176.432.198,49

28.380.204,22
27.595.702,75
26.274.109,45

86.246.123,15
82.323.615,80
77.970.153,77

154.269.075,34
148.777.582,69
98.462.044,72

Juros e Encargos da Divida 8.830.000,00 8.830.000,00 1.233.487,74 4.074.627,83 4.755.372,17
Outras Despesas Correntes 47.291.000,00 45.839.000,00 88.105,56 278.834,20 45.560.165,80
Despesas de Capital 9.414.000,00 9.414.000,00 784.501,47 3.922.507,35 5.491.492,65
Investimentos - - - - -
Invers6es Financeiras - - - - -
Amortizagédo da Divida 9.414.000,00 9.414.000,00 784.501,47 3.922.507,35 5.491.492,65
Reserva de Contingéncia -
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGCAMENTARIA
BALANGO ORGAMENTARIO - DESPESA INTRA-ORGAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2019/ BIMESTRE MARGCO - ABRIL
PUBLICAGCAO
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
Despesas Liquidadas Saldo Despesas Inscritas em
Despesas Intra-Orgamentérias No Bimestre Até o Bimestre Pagas Até o Restos a Pagar
(h) (i)=(e-h) Bimestre (j) N&o Processados

Despesas (Intra-Orcamentarias) (1X)
Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (VII)

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia

28.320.204,22
27.535.702,75
26.274.109,45
1.233.487,74
28.105,56
784.501,47

784.501,47

86.079.030,99
82.156.523,64
77.970.153,77
4.074.627,83
111.742,04
3.922.507,35

3.922.507,35

154.436.167,50
148.944.674,85
98.462.044,72
4.755.372,17
45.727.257,96
5.491.492,65

5.491.492,65

73.285.326,37
69.362.819,02
65.179.846,47
4.074.627,83
108.344,72
3.922.507,35

3.922.507,35

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsavel Controladoria; Data de emissdo 16/07/2019 - Orgamentério 17:20 hs, Intra-orgamentario 17:21 hs.

Nota 01: Valores sujeitos a alteragéo.

Dados consolidados da Administragéo Direta, Fundos, Fundag6es, Instituto, Camara Municipal e Autarquias, conforme metodologia do Tribunal de Contas do

Estado do Parana.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA

Contador: FABRICIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR - 046939/0-1




