### Balanço Orçamentário Despesa

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

### BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2019 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

### **PUBLICAÇÃO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Title Allexo I (Ett., Alt. 32, Illei30 I, allilea3 a C b	40 1110100 11 0 3.1 /				Lili ittais
	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO
DESPESAS	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre	
	(d)	(e)		(f)	(g)=(e-f)
Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII)	2.052.954.000,00	2.205.758.925,30	323.190.352,93	939.639.058,85	1.266.119.866,45
Despesas Correntes	1.855.078.000,00	1.968.140.885,24	297.221.490,63	886.476.923,47	1.081.663.961,77
Pessoal e Encargos Sociais	1.036.838.000,00	1.104.114.448,50	158.003.159,79	464.391.488,62	639.722.959,88
Juros e Encargos da Dívida	19.380.000,00	9.161.000,00	1.310.982,65	3.830.633,51	5.330.366,49
Outras Despesas Correntes	798.860.000,00	854.865.436,74	137.907.348,19	418.254.801,34	436.610.635,40
·		,	· ·	,	,
Despesas de Capital	194.768.000,00	234.510.040,06	25.968.862,30	53.162.135,38	181.347.904,68
Investimentos	150.711.000,00	194.863.040,06	19.307.564,21	30.388.606,32	164.474.433,74
Inversões Financeiras	12.196.000,00	12.196.000,00	1.916.968,78	5.987.163,02	6.208.836,98
Amortização da Dívida	31.861.000,00	27.451.000,00	4.744.329,31	16.786.366,04	10.664.633,96
Reserva de Contingência	3.108.000,00	3.108.000,00	-	-	3.108.000,00
Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX)	243.327.000,00	240.515.198,49	28.380.204,22	86.246.123,15	154.269.075,34
Subtotal das Despesas (X) = (VIII + IX)	2.296.281.000,00	2.446.274.123,79	351.570.557,15	1.025.885.182,00	1.420.388.941,79
Amortização da Dív. / Refinanciamento (XI)	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-
Subtotal c/ Refinanciamento (XII) = (X+XI)	2.296.281.000,00	2.446.274.123,79	351.570.557,15	1.025.885.182,00	1.420.388.941,79
Superávit (XIII)	-	-	-	95.293.537,75	-
Total (XIV) = (XII + XIII)	2.296.281.000,00	2.446.274.123,79	351.570.557,15	1.121.178.719,75	1.420.388.941,79
Reserva do RPPS	5.100.000,00	-	(13.690.197,64)	(13.690.197,64)	13.690.197,64

### Balanço Orçamentário Despesa

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

# BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2019 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

## **PUBLICAÇÃO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

	Despesas Liquidadas		Saldo	Despesas	Inscritas em
Despesas	No Bimestre	Até o Bimestre		Pagas até o	Restos a Pagar
		(h)	(i)=(e-h)	Bimestre (j)	Não Processados
Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII)	302.449.884,88	820.654.649,57	1.385.104.275,73	806.059.039,12	
Despesas Correntes	291.275.642,19	789.793.906,37	1.178.346.978,87	777.370.327,90	-
Pessoal e Encargos Sociais	157.746.396,86	463.834.389,26	640.280.059,24	463.232.628,59	-
Juros e Encargos da Dívida	1.310.982,65	3.830.633,51	5.330.366,49	3.726.338,36	-
Outras Despesas Correntes	132.218.262,68	322.128.883,60	532.736.553,14	310.411.360,95	-
Despesas de Capital	11.174.242,69	30.860.743,20	203.649.296,86	28.688.711,22	-
Investimentos	4.568.401,92	8.232.662,10	186.630.377,96	6.462.601,53	-
Inversões Financeiras	1.861.511,46	5.841.715,06	6.354.284,94	5.841.715,06	-
Amortização da Dívida	4.744.329,31	16.786.366,04	10.664.633,96	16.384.394,63	-
Reserva de Contingência	-	-	3.108.000,00	-	
Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX)	28.320.204,22	86.079.030,99	154.436.167,50	73.285.326,37	
Subtotal das Despesas (X) = (VIII + IX)	330.770.089,10	906.733.680,56	1.539.540.443,23	879.344.365,49	-
Amortização da Dív. / Refinanciamento (XI)	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	=	-	-	=	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-
Subtotal c/ Refinanciamento (XII) = (X + XI)	330.770.089,10	906.733.680,56	1.539.540.443,23	879.344.365,49	
Superávit (XIII)	-	214.445.039,19	=	-	-
Total (XIV) = (XII + XIII)	330.770.089,10	1.121.178.719,75	-	-	-
Reserva do RPPS	(13.690.197,64)	(13.690.197,64)	13.690.197,64	-	-

# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2019/ BIMESTRE MAIO - JUNHO

#### **PUBLICAÇÃO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

	Dotação	Dotação	Despesas Empenhadas		Saldo
Despesas Intra-Orçamentárias	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até o Bimestre	
	(d)	(e)		(f)	(g)=(e-f)
Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX)	243.327.000,00	240.515.198,49	28.380.204,22	86.246.123,15	154.269.075,34
Despesas Correntes	233.913.000,00	231.101.198,49	27.595.702,75	82.323.615,80	148.777.582,69
Pessoal e Encargos Sociais	177.792.000,00	176.432.198,49	26.274.109,45	77.970.153,77	98.462.044,72
Juros e Encargos da Dívida	8.830.000,00	8.830.000,00	1.233.487,74	4.074.627,83	4.755.372,17
Outras Despesas Correntes	47.291.000,00	45.839.000,00	88.105,56	278.834,20	45.560.165,80
Despesas de Capital	9.414.000,00	9.414.000,00	784.501,47	3.922.507,35	5.491.492,65
Investimentos	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	9.414.000,00	9.414.000,00	784.501,47	3.922.507,35	5.491.492,65
Reserva de Contingência	-				

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

# BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2019/ BIMESTRE MARÇO - ABRIL

## **PUBLICAÇÃO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

	Despesa	Despesas Liquidadas		Despesas	Inscritas em
Despesas Intra-Orçamentárias	No Bimestre	Até o Bimestre		Pagas Até o	Restos a Pagar
		(h)	(i)=(e-h)	Bimestre (j)	Não Processados
Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX)	28.320.204,22	86.079.030,99	154.436.167,50	73.285.326,37	
Despesas Correntes	27.535.702,75	82.156.523,64	148.944.674,85	69.362.819,02	
Pessoal e Encargos Sociais	26.274.109,45	77.970.153,77	98.462.044,72	65.179.846,47	
Juros e Encargos da Dívida	1.233.487,74	4.074.627,83	4.755.372,17	4.074.627,83	
Outras Despesas Correntes	28.105,56	111.742,04	45.727.257,96	108.344,72	
Despesas de Capital (VII)	784.501,47	3.922.507,35	5.491.492,65	3.922.507,35	
Investimentos	-	-	-	-	
Inversões Financeiras	-	=	-	-	
Amortização da Dívida	784.501,47	3.922.507,35	5.491.492,65	3.922.507,35	
Reserva de Contingência	-	-	-	-	

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsável Controladoria; Data de emissão 16/07/2019 - Orçamentário 17:20 hs, Intra-orçamentário 17:21 hs. Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS Contador: FABRÍCIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR - 046939/O-1

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA